Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	от 09 октября    2018 года
	№2-8

Об утверждении Положения о постоянной комиссии Собрания депутатов муниципального образования  Яснополянское  Щекинского района по нормотворчеству, законности и правопорядку
В соответствии с Решением Собрания депутатов города Щёкино  Щекинского района № 1-5 от 26.09.2014 г. «Об утверждении состава постоянных комиссий  Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района», Собрание депутатов Яснополянское  Щекинского района решило:
1. Утвердить Положение о постоянной комиссии Собрания депутатов Яснополянское  Щекинского района по нормотворчеству, законности и правопорядку (Приложение 1).
2. Создать комиссию по нормотворчеству, законности и правопорядку из числа депутатов Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского в следующем составе:
1) Карпухин Геннадий Викторович – председатель комиссии;
2)  Авраамов Андрей Альбертович– член комиссии;

3)  Приходько Валентина Вячеславовна – член комиссии.
Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования

Яснополянское  Щекинского района

  В.В. Шуваев
Приложение 1
к решению Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района
от  09.10.2018 г. №2-8
П О Л О Ж Е Н И Е

о  постоянной  комиссии  по  нормотворчеству, законности  и  правопорядку

1. Общие  положения.

1.1.Постоянная  комиссия  по  нормотворчеству, законности  и  правопорядку избирается  из  числа  депутатов  Собрания  депутатов  МО  Яснополянское    Щекинского  района  в  соответствии  с  решением  этого  Собрания.

1.2.Комиссия  ответственна  перед  Собранием  и  подотчетна  ей.

1.3.Состав  комиссии  не  может  быть  менее  трех  человек.

1.4.Постоянная  комиссия  избирает  председателя  и  секретаря  на  первом  заседании.

1.5.Комиссия  по  поручению  Собрания  или  по  собственной  инициативе  разрабатывает  проекты  решений, вносит  предложения  и  рекомендации  по  проблемам, стоящим  перед  комиссией,  и выносит  их  на  заседания  Собрания  депутатов,  органы  управления и  государственные  органы.

1.6.Заседания  комиссии  являются  открытыми. Комиссия  вправе  провести  и  закрытое  заседание.

 При  необходимости  комиссия  может  проводить  совместные  заседания  с  другими  комиссиями  Собрания  депутатов  МО  Яснополянское   и  Собрания  представителей МО  Щекинский  район.

1.7.Комиссия  действуют  на  основе  Конституции  Российской  Федерации,  законодательства  Российской  Федерации,  Указов  президента  Российской  Федерации, постановлений  Правительства  Российской  Федерации,  законов  Тульской  области, Устава  Муниципального  образования  города  Щекино, руководствуется  Регламентом  Собрания  депутатов Яснополянское   и  настоящим  Положением.

1.8.Решения  комиссии  принимаются  большинством  от  списочного  состава  комиссии.

1.9.Обращения  комиссии  подлежат  обязательному  рассмотрению  в  государственных  органах, предприятиях, организациях  и  общественных  объединениях, расположенных  на  территории  муниципального  образования.

2.Полномочия  комиссии.

2.1. Дает  заключения  по  проектам  решений  Собрания депутатов  на  соответствие  действующему  законодательству.

2.2. Осуществляет  взаимодействие  Собрания  депутатов  с  органами  внутренних  дел  по  вопросам  укрепления  и  совершенствования  деятельности  правоохранительных  органов.

2.3. Рассматривает программы  и  нормативные  акты,  направленные  на  обеспечение  законности,  охраны  прав  и  свободы  граждан, укрепление  правопорядка  и  безопасности  в  МО Яснополянское Щекинского района, правовое  воспитание  граждан.

2.4. По  собственной  инициативе  или  по  поручению  Собрания  депутатов  организует  контроль   выполнения  решений  Собрания, соблюдением  Устава  муниципального  образования  в  пределах  своей  компетенции.

2.5. Участвует  в  разработке  и  утверждении  перспективных  проектов, прогнозов, программ  и  нормативных  актов  в  сфере  социально-экономического  развития  МО  Яснополянское.

2.6.Осуществляет  прогнозирование  последствий  действия  нормативных,  правовых  и  законодательных  актов  всех  уровней  на  территории  МО  Яснополянское.

2.7. В  порядке  законодательной  инициативы  представляет  в  Собрание  депутатов  на  рассмотрение  законопроекты  для  внесения  их  в  Собрание  представителей  Щекинского  района  в  пределах  своей  компетенции.

2.8. Осуществляет  поддержку  перспективных  направлений  по  повышению  уровня  жизни  жителей  МО Яснополянское, участвует  в  решении  проблем  учреждений, предприятий,  организаций, расположенных  на  территории  муниципального  образования.

3.Права  комиссии.

3.1. Комиссия  имеет  право  вносить  на  рассмотрение  Собрания  депутатов  вопросы, относящиеся к  ее  ведению  и  компетенции.

Члены  комиссии, предложения  которых  не  получили поддержки  большинства, вправе  обратиться  в  письменной  или  устной  форме  к  Заседанию  Собрания  депутатов.

3.2. Члены  комиссии  имеют  право  предлагать  вопросы  для  рассмотрения  в  других  комиссиях   и  участвовать  в их  подготовке  и  обсуждении

3.3. Комиссия  вправе  приглашать  на  свои  заседания  представителей  органов  самоуправления,  руководителей  предприятий  и  учреждений  различных  форм  собственности,  расположенных  на  территории  муниципального  образования для представления ими полной  и  объективной  информации по  рассматриваемым  комиссией  вопросам.

3.4. Комиссия  имеет  право  запрашивать  от  органов  местного  самоуправления, предприятий  и  организаций  различных  форм  собственности, расположенных  на  территории  муниципального  образования,  необходимые  материалы  и  документы  по  вопросам  своего  ведения  и  в  пределах  своей  компетенции.

3.5. Члены  комиссии  по  поручению  комиссии  вправе  изучать  на  месте  вопросы, относящиеся  к  компетенции  комиссии, обобщать  предложения  государственных  и  общественных  органов,  организаций  и  граждан,  делать  выводы  и  представлять  предложения  в  комиссию.

3.6. Комиссия  имеет  право  вносить  на  рассмотрение  Собрания  депутатов  предложения  о  предъявлении  в  суд  исков  о  признании  недействительными  нормативных актов  администрации, которые  нарушают  полномочия  Собрания депутатов.

3.7. Комиссия  вправе  ставить  вопрос  об  ответственности  должностных  лиц  администрации за  нарушение  прав  граждан, невыполнение  решений  Собрания  депутатов.

3.8. Комиссия  имеет  право  вносить  в  Собрание  депутатов  предложения  по  передаче  проектов  ее  решений  на  обсуждение  населения  муниципального  образования.

4.Обязанности  комиссии.

4.1. Члены  комиссии  обязаны  присутствовать  на  заседаниях  комиссии.

Об  отсутствии  по  уважительной  причине  члены  комиссии  должны  предупредить   председателя  заблаговременно.

4.2. Члены  комиссии  выполняют  поставленные  перед  ними  задачи  и  осуществляют  контроль   выполнения  решений  Собрания  по  направлениям  своей  деятельности   в  пределах  своей  компетенции.

5.Организация  работы  комиссии.

5.1. Заседания  комиссии  проводятся  не  реже  1  раза  в  месяц  при  наличии  не  менее  2/3  ее  членов.

5.2. Председатель  комиссии  уведомляет  членов  комиссии  о  дате  заседания  не  менее  чем  за  три  дня   с  указанием  повестки  заседания.

5.3. Заседания  комиссии  являются  открытыми.

На  заседания  могут  быть  приглашены  представители  администрации  муниципального  образования, специалисты, эксперты, заинтересованные  лица, исполнители, разработчики  проектов  решений, представители  средств  массовой  информации.

5.4. Порядок  обсуждения  вопросов  на  заседании  комиссии  определяется  членами  комиссии  самостоятельно.

5.5. Решения  комиссии  принимаются  открытым  голосованием  простым  большинством  голосов  от  состава  комиссии.

5.6. В  тех  случаях, когда  рассматриваемый  вопрос  относится  также  к  ведению  других  комиссий, проводятся  совместные  заседания.

В  случае  расхождения  позиций  комиссий  по  одному  и  тому  же  вопросу,  комиссия  принимает  собственное  решение  и  выносит  его  на  заседание  Собрания  депутатов.

5.7. Комиссия  осуществляет  контрольные  функции  путем  рассмотрения  на  своих  заседаниях  информации,  представленной  ответственными  лицами  по  запросу  председателя   комиссии.

5.8. По  каждому  заседанию  комиссии  составляется  протокол.

Протокол  комиссии  ведет  секретарь  комиссии.

Протокол  комиссии  оформляется  в  пятидневный  срок, подписывается  председателем  комиссии.

Первые  экземпляры  протоколов  хранятся  у  председателя  комиссии.

5.9. Заседание  комиссии  проводит  председатель  комиссии  или  его  секретарь.

6. Права  и  обязанности  председателя  комиссии   секретаря.

6.1. Председатель  комиссии

-  организует  работу  комиссии;

-  распределяет  обязанности  между  членами  комиссии,  координирует  их  деятельность;

-предоставляет  на  утверждение  главе  муниципального  образования  или  его  заместителю  документы,  регламентирующие  деятельность  комиссии.

-   созывает  заседания  комиссии  и  обеспечивает  подготовку  материалов  к  заседанию;

-представляет  интересы  комиссии  в  отношениях  с  органами  государственной  власти, местного  самоуправления, учреждений  и  организаций.;

-  информирует  членов  комиссии  о  выполнении  решений, результатах  работы.

6.2. Секретарь  комиссии  выполняет  по  поручению  председателя  комиссии  его  обязанности  и  замещает  председателя  в  случае  его  отсутствия    или  невозможности  осуществления  им  своих  обязанностей.

6.3. Секретарь  комиссии  готовит  проект  плана  работы  комиссии  на  основе  предложений  ее  членов,  организует  в  комиссии  делопроизводство.